un modello di collaborazione attiva suscettibile di essere proposto, attraverso la Comunità

   Tavola 1.1

Segnalazioni ricevute

  2019 2020 2021 2022 2023

Valori assoluti 105.789 113.187 139.524 155.426 150.418
Variazioni percentuali

rispetto all’anno precedente 7,9 7,0 23,3 11,4 -3,2

I segnalanti

12

di pratica, a un più ampio numero di enti pubblici, trasformando, in questo modo, i fattori
abilitanti in buone pratiche da esportare e diffondere in tutte le amministrazioni. Dal lavoro
è emersa la centralità di alcuni fattori per la definizione di un sistema di prevenzione del
riciclaggio efficace: la collaborazione dei gestori con gli uffici dell’ente che si occupano dei
processi a rischio, la capacità dell’ente di integrare presìdi antiriciclaggio e obiettivi
istituzionali, le competenze dei soggetti coinvolti nella filiera interna della comunicazione
di operazioni sospette.

Nei primi quattro mesi del 2024 il numero di SOS ricevute si è attestato a 45.989 unità,
con una diminuzione dell’11,4% rispetto allo stesso periodo del 2023. Le SOS analizzate
(46.737) sono diminuite del 10,9%.

Tavola 1.2

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante (1)

TIPOLOGIE DI SEGNALANTI

2022 2023

(valori
assoluti)

(quote
%)

(valori
assoluti)

(quote
%)

(variazioni
% rispetto
al 2022)

Intermediari e operatori bancari e finanziari 135.928 87,5 126.125 83,8 -7,2
Banche e Poste 89.034 57,3 82.374 54,8 -7,5
Intermediari e operatori finanziari 46.888 30,2 43.746 29,1 -6,7

IMEL e punti di contatto di IMEL
comunitari 22.632 14,6 21.025 14,0 -7,1

IP e punti di contatto di IP comunitari 17.418 11,2 16.220 10,8 -6,9
Imprese di assicurazione 4.184 2,7 3.604 2,4 -13,9
Intermediari finanziari ex art. 106 TUB 1.248 0,8 1.361 0,9 9,1
SGR, SICAV e SICAF 383 0,2 443 0,3 15,7
Società fiduciarie ex art. 106 TUB 230 0,1 216 0,1 -6,1
SIM 61 0,0 64 0,0 4,9
Altri non inclusi nelle precedenti categorie  732 0,5 813 0,5 11,1

Società di gest. dei mercati e strum. finanziari 6 0,0 5 0,0 -16,7
Soggetti obbligati non finanziari 19.319 12,4 23.879 15,9 23,6

Professionisti 5.667 3,6 8.090 5,4 42,8
Notai e Consiglio Nazionale del Notariato 5.304 3,4 7.721 5,1 45,6
Dottori commercialisti, esperti contabili,

consulenti del lavoro 166 0,1 207 0,1 24,7
Società di revisione, revisori legali 80 0,1 73 0,0 -8,8
Studi associati, interprofes. e tra avvocati 44 0,0 42 0,0 -4,5
Avvocati 23 0,0 24 0,0 4,3
Altri soggetti esercenti attività professionale 50 0,0 23 0,0 -54,0

Operatori non finanziari 4.386 2,8 3.766 2,5 -14,1
Soggetti in attività di custodia e trasp. valori 2.204 1,4 1.034 0,7 -53,1
Soggetti in commercio di oro o fabbricazione

e commercio di oggetti preziosi 1.187 0,8 1.327 0,9 11,8
Operatori in valuta virtuale 826 0,5 1.181 0,8 43,0
Altri operatori non finanziari 169 0,1 224 0,1 32,5

Prestatori di servizi di gioco 9.266 6,0 12.023 8,0 29,8
Pubblica amministrazione 179 0,1 414 0,3 131,3
Totale 155.426 100,0 150.418 100,0 -3,2
(1) Le tipologie di segnalanti sono definite in dettaglio negli artt. 3 e 10 del D.lgs. 231/2007.

SOS nei primi
quattro mesi

del 2024

13

Le SOS relative al finanziamento del terrorismo hanno registrato un ulteriore calo
rispetto agli anni precedenti (cfr. il capitolo 3: Il contrasto al finanziamento del terrorismo); resta
esiguo anche il numero delle segnalazioni riconducibili alla categoria del finanziamento dei
programmi di proliferazione di armi di distruzione di massa (14 nel 2023)1.

La distribuzione territoriale delle segnalazioni (Tavola 1.3) 2 rispecchia in gran parte quella
rappresentata nel 2022, confermando una forte correlazione con la dimensione economica
e/o sociale delle diverse regioni. Il primato in valore assoluto è della Lombardia, con